BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4578/TCHQ-TXNK
V/v xử lý nợ thuế
	Hà Nội, ngày 31 tháng 08 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần công nghệ Sao Bắc Đẩu.
(Lô U, 12B-16A đường số 22, khu chế xuất Tân Thuận phường Tân Thuận, Quận 7, TP HCM)

Trả lời công văn số 1026/CV/SBD/2012 ngày 21/8/2012 của Công ty cổ phần công nghệ Sao Bắc Đẩu đề nghị về việc cho Công ty được làm thủ tục nhập khẩu, được ân hạn thuế 30 ngày và giải phóng hàng nhập khẩu ở các cửa khẩu; Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 42 Luật Quản lý thuế; khoản 5, Điều 3 và Điều 18 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2012 của Bộ Tài chính thì trường hợp của Công ty cổ phần công nghệ Sao Bắc Đẩu không được áp dụng thời hạn nộp thuế quy định tại Điều 42 Luật Quản lý thuế.

Căn cứ Điều 92, Điều 93 Luật Quản lý thuế: người nộp thuế sẽ bị áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế trong trường hợp có nợ tiền thuế, tiền phạt vi phạm pháp luật về thuế đã quá 90 ngày, kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế, nộp tiền phạt vi phạm pháp luật về thuế. Các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế chỉ chấm dứt khi người nộp thuế đã nộp đủ tiền thuế, tiền phạt vào ngân sách nhà nước.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty cổ phần công nghệ Sao Bắc Đẩu được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK(3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

Lỗ Thị Nhụ